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Guðrún Agnarsdóttir
læknir og fyrrum alþingismaður

Fyrsta þingsályktunartillaga Samtaka 
um Kvennalista (Rannsókn og meðferð 
nauðgunarmála) var samþykkt vorið 
1984. Nauðgunarmálanefnd var svo skip
uð af dómsmálaráðherra í júlí 1984 með 
það hlutverk að kanna hvernig háttað 
væri rannsókn og meðferð nauðgunar
mála og falið að gera tillögur til úrbóta. 
Nefndina skipuðu Ásdís J. Rafnar lög
fræðingur, Guðrún Agnarsdóttir læknir 
og alþingiskona, Hildigunnur Ólafsdóttir 
afbrotafræðingur, Jónatan Þórmundsson 
prófessor, og jafnframt formaður, og Sig
rún Júlíusdóttir félagsráðgjafi. Í skýrslu 
nefndarinnar 1989 var sett fram tillaga 
um neyðarmóttöku sem myndi veita 
þeim sem hafa orðið fyrir kynferðisof
beldi samræmda læknis, og sálfélags
lega meðferð og stuðning og mælt með 
að hún yrði á slysadeild Borgarspítala. 

Hlutverk mitt í nefndinni var að sjá 
um þátt heilbrigðisþjónustunnar í því 
að lækna og liðsinna brotaþolum og afla 
sönnunargagna. Ennfremur að kanna 
hvernig mætti draga úr þeim áhrifum 
sem nauðgun hefur á andlega og lík
amlega heilsu brotaþola. Ég átti þess 
kost í ferðum 1986, af öðru tilefni, að 
heimsækja skipulagða neyðarmóttöku á 
læknavaktinni í Osló, og síðar lögreglu 
Oslóborgar, réttarrannsóknarstofnun 
Scotland Yard í London, rannsóknarlög
reglu New York borgar og Mount Sinai
-sjúkrahúsið í New York. Einnig síðar 
neyðarmóttöku San Fransisco sem var 
sú fyrsta sinnar tegundar í heimi. Allar 
þessar heimsóknir voru mjög lærdóms
ríkar og fékk ég margvísleg gögn í hend
ur um ítarlegt skipulag og framkvæmd 
þessara mála og þjálfun starfsfólks. Síðla 
árs 1990 var mér falið af Guðmundi 

Um stofnun Neyðarmóttöku vegna nauðgunar
Bjarnasyni heilbrigðisráðherra að gera 
tillögur um staðarval, nánara skipulag og 
kostnaðaráætlun neyðarmóttöku, sem ég 
skilaði í ágúst 1991. 

Neyðarmóttökunni (NM) var valinn 
staður á slysa og bráðadeild Borgarspít
ala og hún opnaði 8. mars 1993 sem til
raunaverkefni til þriggja ára og fékk sér
staka fjárveitingu á fjárlögum og ég var 
skipuð yfirlæknir hennar. 

Skýr stefna var mótuð um heild
ræna þjónustu, veitta af hópi fagfólks 
sem tæki á móti eða kæmi á vettvang, 
hvert af öðru, þegar á þyrfti að halda. 
Brotaþoli þyrfti ekki að bíða eða fara á 
marga staði til að leita aðstoðar. Þjónusta 
byggð á þverfaglegri samvinnu margra 
starfsstétta og teymi sérlega þjálfaðs 
starfsfólks. NM skyldi opin allan sól
arhringinn, árið um kring, þjónusta án 
endurgjalds og að eigin vali, bæði fyrir 
konur og karla, hvort sem kært er eða 
ekki. Þau sem þangað leita njóta for
gangs og fyllsta trúnaðar gætt. Nafn
leynd ríkir og fyllstu leyndar gætt um 
önnur auðkenni.

Við skipulagsgerðina byggði ég 
á þeirri innsýn og reynslu sem starf 
nefndarinnar, lestur og heimsóknir mín
ar erlendis höfðu veitt og átti mjög gott 
samstarf við Rannsóknarlögreglu ríkisins 
varðandi réttarlæknisfræðilega þáttinn. 
Skipulagt var námskeið á vegum Stíga
móta fyrir starfsfólk slysadeildar og 
fulltrúa rannsóknarlögreglu áður en NM 
opnaði. Frá byrjun voru gerðar nákvæm
ar og ítarlegar verklagsreglur um mót
töku og allt ferli skoðunar og meðferðar 
brotaþola, söfnunar og varðveislu gagna, 
þannig að þau stæðust fyrir dómi ef til 
sakamáls kæmi. Hönnuð voru sérstök 

stöðluð eyðublöð um alla þætti starfsem
innar að erlendri fyrirmynd, löguð að 
íslenskum aðstæðum, þar sem lykilatriði 
voru skráð í sjúkraskrá í hverri heim
sókn og þær fljótlega slegnar inn í tölvu. 
Einnig útbúinn sýnatökukassi sem inni
hélt allt sem nauðsynlegt er til töku sak
argagna og bar lögreglan ábyrgð á að út
vega slíkan búnað. Ég fékk sjö lækna, sex 
félagsráðgjafa og tvo sálfræðinga til lið
veislu og svo unnu hjúkrunarfræðingar 
slysadeildar við móttöku. Allt starfsfólk 
var með skýra starfslýsingu, þekkti hlut
verk sitt og einnig hlutverk annarra í 
teyminu og haldnir voru mánaðarlegir 
teymisfundir með fulltrúum allra starfs
hópa og rannsóknarlögreglu.

Á öðru starfsári, 1994, bættust í hóp
inn fimm lögfræðingar, sem einnig 
skiptu með sér vöktum og veittu 
brotaþola endurgjaldslausa ráðgjöf og 
stuðning varðandi kærur, yfirheyrslur, 
dómsmeðferð og gerð miskabótakröfu. 
Þáverandi dómsmálaráðherra, Þorsteinn 
Pálsson, veitti sérstakt fjármagn til að 
standa straum af kostnaði við störf lög
fræðinganna. Reynsla af brautryðjenda
starfi þeirra varð síðar fyrirmynd og 
hvati að lagabreytingum sem tryggðu 
þeim sem hafa orðið fyrir kynferðis eða 
ofbeldisbroti svonefndan „réttargæslu
mann“.

Hinir ólíku starfshópar NM sýndu 
faglegan metnað í störfum sínum og 
öðluðust verðmæta reynslu sem nýttist 
þeim vel á öðrum starfsvettvangi. Við 
heimsóttum ýmsa faghópa og stofn
anir með fræðslu um eðli og umfang 
starfseminnar og einnig lögreglu höf
uðborgarsvæðisins með fundaröð fyrir 
vakthópa og fundir haldnir með dómur
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um í Héraðsdómi Reykjavíkur, Héraðs
dómi Reykjaness og Hæstarétti. Ríkis
saksóknari var viðstaddur tvo fundi. 
Ennfremur voru kynningar og samráðs
fundir og málþing með starfsfólki teym
isins og fulltrúum rannsóknarlögreglu, 
ríkissaksóknara, rannsóknastofu í lyfja 
og eiturefnafræði og sýklafræði. 

Fulltrúar NM héldu erindi og fræddu 
heilbrigðisstarfsfólk innan og utan 
Landspítala, meðal annars læknanema, 
tóku þátt í kennslu við Lögregluskóla 
ríkisins, bæði í grunnámi og endur
menntun, áttu gott samstarf við Stíga
mót, Kvennaathvarfið, Barnahús, Hitt 
húsið, Vdagssamtökin og ýmsa fleiri. 
Fundir líka með Dómarafélaginu, Lög
mannafélaginu, félagsráðgjöfum, náms
ráðgjöfum og Svæðisskrifstofu fatlaðra.

Samvinna var höfð við skipuleggj
endur útihátíða fyrir Verslunarmanna
helgar og reynsla hjúkrunarfræðinga 
NM af útihátíð við Eldborg 2001 varð til 
þess að skipaður var starfshópur á veg
um dómsmálaráðuneytisins til að vinna 
leiðbeinandi verklagsreglur fyrir móts
haldara og lögreglustjóra um viðbúnað 
og skipulagningu útihátíða. 

Fulltrúar NM tóku þátt í ýmsum 
málþingum og ráðstefnum erlend
is og norrænu rannsóknarsamstarfi, 
Norvold, styrkt af Norrænu ráðherra

nefndinni. Megináherslan var að kanna 
heilsufarslegar afleiðingar kynbundins 
ofbeldis, tíðni þess og úrræði til mót
töku og liðsinnis. Einnig samstarf við 
Sérfræðinganefnd Evrópuráðsins um 
varnir fyrir konur og stúlkur gegn of
beldi, en þar var ég formaður 1998-2000. 
Í tengslum við þetta samstarf, en einnig 
víða á öðrum vettvangi, bæði hér á landi 
og erlendis, hefur verið lokið lofsorði á 
skipulag og starfsemi Neyðarmóttök
unnar, meðal annars í sérfræðiáliti til 
Sameinuðu þjóðanna1 var Neyðarmóttak
an á Íslandi tilgreind sem eitt af örfáum 
öndvegissetrum í heiminum (centres of 
excellence) í þessum málaflokki. 

Talsverðar breytingar hafa verið gerð
ar á starfsemi NM á starfstíma hennar. 
Á árinu 2004 urðu róttækar breytingar 
á skipulaginu í sparnaðarskyni. Yfir
læknisstaðan og stöður félagsráðgjafa 
voru lagðar niður. Hjúkrunarfræðing
ur varð verkefnastjóri og gegndi Eyrún 
Björg Jónsdóttir því starfi mjög vel og 
lengi og sálfræðingar veita nú stuðning 
í stað félagsráðgjafa en aðrir starfshópar 
eins og áður. Skipulag NM hefur þróast 
farsællega í takt við tímann og þjóðfé
lagsbreytingar og þar er nú áfram veitt 
mikilvæg, fagleg þjónusta af vel þjálfuðu 
og reyndu starfsfólki.

Nokkur rannsóknarverkefni voru 

unnin til BSc, MSc og kandídatsprófa 
og greinar skrifaðar í ritrýnd tímarit, 
byggt á komum til NM, bæði um eðli 
og umfang mála og afleiðingar ofbeld
is á þolendur. Fagleg örvun og greið 
samskipti vekja metnað og vinna gegn 
kulnun í krefjandi og ágengu starfi.

Á tímabilinu 1993-2023 hafa 3928 
einstaklingar leitað til NM, um 90% 
þeirra konur, 852 voru börn, eða undir 
18 ára aldri, 1398 voru 18-25 ára. Ástæða 
komu var oftast nauðgun, oft tengd 
skemmtunum um helgar, og áfengi og 
vímuefni eru veigamiklir áhættuþættir. 
Fjöldi kærðra mála voru 1677.

NM var stofnuð sem þriggja ára til
raunaverkefni en hefur sannað sig og 
veitt tæplega 4000 manns mikilvæga 
þjónustu síðastliðin 30 ár. Ég er þakklát 
fyrir að hafa fengið að eiga hlut að því 
að þjónusta Neyðarmóttöku var sett á 
laggirnar.
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